

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,401,809 | 1,837,467 |
| 受取手形 | 399,181 | 361,506 |
| 電子記録債権 | 310,205 | 349,339 |
| 売掛金 | 1,911,564 | 2,261,985 |
| 契約資産 | 79,623 | 205,399 |
| 商品及び製品 | 459,788 | 502,345 |
| 仕掛品 | 215,727 | 239,232 |
| 未成工事支出金 | 3,918 | 20,004 |
| 原材料及び貯蔵品 | 695,894 | 724,310 |
| 未収入金 | 28,742 | 35,336 |
| その他 | 69,010 | 70,350 |
| 貸倒引当金 | △10 | △123 |
| 流動資産合計 | 6,575,454 | 6,607,155 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,491,777 | 1,402,635 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 435,926 | 357,115 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 73,262 | 87,125 |
| 土地 | 119,851 | 119,851 |
| リース資産（純額） | 222,710 | 165,584 |
| 有形固定資産合計 | 2,343,529 | 2,132,311 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 260,794 | 217,647 |
| その他 | 54,885 | 33,598 |
| 無形固定資産合計 | 315,679 | 251,245 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 841,920 | 876,281 |
| 関係会社出資金 | 591,397 | 570,731 |
| 繰延税金資産 | 294,820 | 255,410 |
| 保険積立金 | 50,345 | 33,584 |
| その他 | 64,064 | 58,359 |
| 貸倒引当金 | — | △339 |
| 投資その他の資産合計 | 1,842,548 | 1,794,027 |
| 固定資産合計 | 4,501,757 | 4,177,585 |
| 資産合計 | 11,077,212 | 10,784,740 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 697,540 | 800,471 |
| 電子記録債務 | 646,248 | 709,458 |
| 短期借入金 | 1,311,154 | 1,344,600 |
| リース債務 | 60,637 | 50,801 |
| 未払法人税等 | 79,007 | 72,117 |
| 賞与引当金 | 158,293 | 185,969 |
| 役員賞与引当金 | 39,428 | 25,954 |
| その他 | 390,018 | 344,425 |
| 流動負債合計 | 3,382,328 | 3,533,798 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,123,900 | 714,300 |
| リース債務 | 184,729 | 133,927 |
| 退職給付に係る負債 | 791,293 | 800,366 |
| 役員退職慰労引当金 | 117,941 | 113,150 |
| 役員株式給付引当金 | 7,999 | 8,802 |
| 資産除去債務 | 104,375 | 104,375 |
| その他 | 178,537 | 176,339 |
| 固定負債合計 | 2,508,776 | 2,051,262 |
| 負債合計 | 5,891,105 | 5,585,061 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 704,520 | 704,520 |
| 資本剰余金 | 85,474 | 85,474 |
| 利益剰余金 | 4,140,352 | 4,096,668 |
| 自己株式 | △109,343 | △109,343 |
| 株主資本合計 | 4,821,002 | 4,777,318 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 326,924 | 356,758 |
| 為替換算調整勘定 | 38,179 | 65,601 |
| その他の包括利益累計額合計 | 365,104 | 422,360 |
| 純資産合計 | 5,186,106 | 5,199,679 |
| 負債純資産合計 | 11,077,212 | 10,784,740 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 8,675,032 | 8,841,987 |
| 売上原価 | 6,241,184 | 6,427,395 |
| 売上総利益 | 2,433,848 | 2,414,592 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,178,301 | 2,252,261 |
| 営業利益 | 255,547 | 162,330 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 79 | 32 |
| 受取配当金 | 22,778 | 31,405 |
| 受取家賃 | 26,801 | 28,432 |
| 持分法による投資利益 | 5,122 | — |
| 為替差益 | 6,122 | 2,917 |
| 雇用調整助成金 | 11,982 | 16,882 |
| その他 | 22,278 | 23,390 |
| 営業外収益合計 | 95,165 | 103,061 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 34,792 | 28,709 |
| 持分法による投資損失 | — | 48,087 |
| その他 | 1,304 | 1,367 |
| 営業外費用合計 | 36,096 | 78,164 |
| 経常利益 | 314,615 | 187,227 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 90 |
| 投資有価証券売却益 | 54,244 | 1,165 |
| 受取補償金 | — | 4,790 |
| その他 | — | 80 |
| 特別利益合計 | 54,244 | 6,127 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1,234 | 2,232 |
| ゴルフ会員権売却損 | — | 60 |
| 投資有価証券評価損 | 6,734 | 4,332 |
| 特別損失合計 | 7,968 | 6,624 |
| 税金等調整前当期純利益 | 360,891 | 186,730 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 134,427 | 134,344 |
| 法人税等調整額 | 14,161 | 27,793 |
| 法人税等合計 | 148,588 | 162,137 |
| 当期純利益 | 212,302 | 24,593 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 212,302 | 24,593 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益 | 212,302 | 24,593 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 56,249 | 29,834 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 42,011 | 27,421 |
| その他の包括利益合計 | 98,261 | 57,256 |
| 包括利益 | 310,563 | 81,850 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 310,563 | 81,850 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|--------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 704,520 | 85,474 | 3,964,893 | △109,333 | 4,645,554 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | 4,122 | | 4,122 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 704,520 | 85,474 | 3,969,014 | △109,333 | 4,649,675 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △40,966 | | △40,966 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 212,302 | | 212,302 |
| 自己株式の取得 | | | | △10 | △10 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | | | 171,336 | △10 | 171,326 |
| 当期末残高 | 704,520 | 85,474 | 4,140,352 | △109,343 | 4,821,002 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|---------------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 270,675 | △3,832 | 266,843 | 4,912,397 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | 4,122 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 270,675 | △3,832 | 266,843 | 4,916,518 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △40,966 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 212,302 |
| 自己株式の取得 | | | | △10 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 56,249 | 42,011 | 98,260 | 98,260 |
| 当期変動額合計 | 56,249 | 42,011 | 98,260 | 269,586 |
| 当期末残高 | 326,924 | 38,179 | 365,104 | 5,186,106 |